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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 896,126,000

제2017학년도 정읍여자중학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 558,493,000원"을 "세입 · 세출 각각 896,126,000원"으로 한다.

발행일 :2017-03-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 정읍여자중학교 (단위 : 천원)

추경1회 896,126 558,493 337,633 60.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 9,350 1.0

학생복지/교육격차 해소 285,915 428,203 47.7

기본적 교육활동 13,752 131,843 14.7

선택적 교육활동 14,100 43,600 4.8

교육활동 지원 15,020 55,328 6.1

학교 일반운영 8,846 222,802 24.8

학교 재무활동 0 5,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 202,170 598,230 66.7

자체수입 학부모부담수입 118,457 271,140 30.2

자체수입 행정활동수입 0 4,750 0.5

기타수입 전년도이월금 17,006 22,006 2.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 598,230 396,060 202,170

1.교육비특별회계이전수입 598,230 396,060 202,170

1.교육비특별회계전입금수입 598,230 396,060 202,170

1.학교회계전입금 598,230 396,060 202,170

1.학교운영비전입금 396,060 396,060 0

2.목적사업비전입금 202,170 0 202,170
(성립전)시설관리업무지원비 : 5,192,000원 × 

1교 =
5,192,000

(성립전)교육복지우선지원사업지원비 : 

46,100,000원 × 1교 =
46,100,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)정읍특색교육과정운영비 : 6,100,000원

 × 1교 =
6,100,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,131,000원

 × 1교 =
7,131,000

(성립전)학교자율선택과제운영비 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 118,457,000원 

× 1교 =
118,457,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)진로체험운영지원비 : 2,330,000원 × 

1교 =
2,330,000

(성립전)스포츠클럽지원비 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

2.자체수입 275,890 157,433 118,457

1.학부모부담수입 271,140 152,683 118,457

1.수익자부담수입 271,140 152,683 118,457

1.급식비 162,355 43,898 118,457

1.급식비 162,355 43,898 118,457(성립전)무료급식비 : 118,457,000원×1교= 118,457,000

2.방과후학교활동비 20,000 20,000 0

1.방과후학교활동비 20,000 20,000 0

3.현장체험학습비 54,210 54,210 0

1.현장체험학습비 54,210 54,210 0

4.졸업앨범비 7,875 7,875 0

1.졸업앨범비 7,875 7,875 0

5.교복구입비 26,700 26,700 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교복구입비 26,700 26,700 0

2.행정활동수입 4,750 4,750 0

1.사용료및수수료 2,800 2,800 0

1.사용료및수수료 2,800 2,800 0

1.사용료 2,800 2,800 0

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 22,006 5,000 17,006

1.전년도이월금 22,006 5,000 17,006

1.순세계잉여금 22,006 5,000 17,006

1.순세계잉여금 22,006 5,000 17,006

1.순세계잉여금 22,006 5,000 17,006순세계잉여금 : 17,006,000원×1교= 17,006,000

세입합계 896,126558,493337,633
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,350 9,350 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,350 9,350 0

1.교직원연수 4,350 4,350 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.직무연수 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.교직원복지 5,000 5,000 0

1.교직원문화탐방 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 428,203 142,288 285,915

1.급식 관리 165,205 46,748 118,457

1.학교급식운영 165,205 46,748 118,457

1.급식재료구입비 132,753 24,548 108,205

1.급식용식재료비 132,753 24,548 108,205
(성립전)급식용식재료비  2,322원×466명

×100일-1,000원=
108,205,000

2.급식운영비(자체) 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

3.우유급식비 19,350 19,350 0

1.우유대금 19,350 19,350 0  

4.급식기구확충비(자체) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.[일반]급식운영비 10,252 0 10,252

1.무기계약직원인건비 276 0 276
(성립전)조리종사원대체인건비  46,000원

×6명×1일
276,000

2.일반수용비 5,846 0 5,846(성립전)전자계약수수료  270,000원×1회= 270,000

(성립전)급식소모품구입비  1,150,000원

×3회=
3,450,000

(성립전)조리용구구입비  219,500원×2회= 439,000

1 발행일 : 2017-03-28
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)위생복및위생화구입비  132,000원

×6명×1회=
792,000

(성립전)보수교육비  35,000원×1회= 35,000

(성립전)각종검사수수료  60,000원×1회= 60,000

(성립전)급식기구수선비  250,000원×1회= 250,000

(성립전)보일러유지보수용역비  550,000원

×1년=
550,000

3.연료비 3,700 0 3,700
(성립전)급식실도시가스요금  740,000원

×5월=
3,700,000

4.기타공공요금 250 0 250
(성립전)음식폐기물처리비  50,000원×5회

=
250,000

5.여비 180 0 180
(성립전)조리원위생교육여비  30,000원×6

명=
180,000

2.보건 관리 15,978 13,978 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,884 7,884 2,000

1.약품구입 2,320 2,320 0

1.학생복지비 2,320 2,320 0  

2.보건실운영 384 384 0

1.학생복지비 384 384 0  

3.학생건강검사 5,130 5,130 0

1.학생복지비 5,130 5,130 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.[국고]흡연예방활동운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교육용품구입  350,000원×2회= 700,000

(성립전)설문조사및협의회  150,000원×2

회=
300,000

(성립전)홍보,캠페인물품구입  150,000원

×3회=
450,000

(성립전)동아리운영  10,000원×15명= 150,000

(성립전)금연프로그램운영  100,000원×2

회=
200,000

(성립전)시상품및간식구입  100,000원×2

회=
200,000

2.학교환경위생관리 6,094 6,094 0

1.먹는물관리 5,394 5,394 0

1.일반수용비 5,394 5,394 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 118,727 0 118,727

1.급식비지원 118,457 0 118,457

1.[일반]학교무상급식지원 118,457 0 118,457

1.학생지원금 118,457 0 118,457
(성립전)무상급식지원비  118,457,000원

×1교=
118,457,000

2.청소년단체활동비지원 270 0 270

1.[일반]청소년단체활동지원 270 0 270

1.교육운영비 270 0 270
청소년단체입단및활동지원비  18,000원

×15명=
270,000

4.학생복지 128,293 81,562 46,731

1.교육복지우선 46,100 0 46,100

1.[일반]학력증진사업 7,780 0 7,780

1.운영수당 600 0 600
(성립전)학습멘토링강사비  30,000원×2명

×15회=
900,000

학습멘토링강사비  -30,000원×2명×15회= -900,000

(성립전)교과연계강사비  600,000원×1명

×1회=
600,000

2.교육운영비 7,180 0 7,180
(성립전)학습멘토링교재비  15,000원×10

명×2회=
300,000

(성립전)학습멘토링시상비  30,000원×6명

×2회=
360,000

(성립전)학습멘토링활동비  15,000원×20

명×1회=
300,000

학습멘토링활동비  15,000원×15명×2회

×2학기=
900,000

(성립전)교과연계교재비  12,000원×40권= 480,000

(성립전)교과연계다과비  2,000원×40명

×3회=
240,000

(성립전)교과연계임차료  500,000원×1대

×2회=
1,000,000

(성립전)교과연계식비및간식비  10,000원

×30명×2회=
600,000

(성립전)교과연계활동비  10,000원×30명

×2회=
600,000

(성립전)자유탐방활동비  120,000원×10명

×2회=
2,400,000

2.[일반]진로탐색지원사업 4,980 0 4,980

1.운영수당 900 0 900
(성립전)강사비  30,000원×3명×2시간×5

회=
900,000

2.교육운영비 4,080 0 4,080
(성립전)재료비  (8,000원×20명×5회×1

개반)+(7,000원×20명×5회×2개반)=
2,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)직업체험임차료  700,000원×2대= 1,400,000

(성립전)직업체험활동비  8,000원×60명= 480,000

3.[일반]동아리지원사업 7,880 0 7,880

1.운영수당 900 0 900(성립전)동아리강사비  (30,000원×2시간×5회×2개부서
)+(30,000원×2시간×10회×1개부서)=

1,200,000

동아리강사비  -30,000원×2시간×5회= -300,000

2.교육운영비 6,980 0 6,980
(성립전)원예동아리재료비  250,000원×2

회=
500,000

(성립전)일본어동아리활동비  172,500원

×2회=
345,000

(성립전)배구동아리활동비  150,000원×2

회=
300,000

(성립전)POP동아리활동비  150,000원×2회

=
300,000

(성립전)댄스동아리활동비  172,500원×2

회=
345,000

(성립전)서포터즈활동비  220,000원×2회= 440,000

(성립전)동아리임원회활동비  50,000원×4

회=
200,000

(성립전)동아리친목회  15,000원×15명×2

개동아리=
450,000

동아리친목회  15,000원×10명×2개동아리

=
300,000

(성립전)동아리캠핑임차료  250,000원×1

대×2일=
500,000

(성립전)동아리캠핑운영비  60,000원×50

명=
3,000,000

(성립전)동아리축제지원비  150,000원×2

회=
300,000

4.[일반]학생관리사업 9,475 0 9,475

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전)개인상담강사비  50,000원×2명

×20회기=
2,000,000

(성립전)집단상담강사비  70,000원×10회

기=
700,000

2.교육운영비 6,575 0 6,575
(성립전)개별면담간식구입  100,000원×3

회=
300,000

(성립전)사제멘토링활동비  45,000원×15

팀×5회=
3,375,000

(성립전)사제동행활동비  130,000원×5명

×2회=
1,300,000

(성립전)기관,가정방문물품구입  15,000원

×20회=
300,000

(성립전)교육복지실운영비  200,000원×5

회=
1,000,000

(성립전)교육복지실교구구입  50,000원×6

종=
300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교육복지실다과구입  50,000원×4

회=
200,000

5.[일반]학생복지증진사업 8,170 0 8,170
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 630 0 630
(성립전)건강지원강사비  30,000원×6회

×2학기=
360,000

건강지원강사비  -30,000원×6회×2학기= -360,000

(성립전)가족프로그램강사비  105,000원

×1명×6회=
630,000

2.교육운영비 6,240 0 6,240(성립전)건강지원재료비  5,000원×24명= 120,000

건강지원재료비  -5,000원×24명= -120,000

(성립전)가족프로그램임차료  400,000원

×1대×3회=
1,200,000

(성립전)가족프로그램식비및간식비  

(10,000원×20명×5회)+(65,000원×2회)=
1,130,000

(성립전)가족프로그램체험비  32,500원

×20명×2회=
1,300,000

(성립전)가족프로그램재료비  23,000원

×10명×5회=
1,150,000

(성립전)가족프로그램숙박비  40,000원

×20명×1박=
800,000

(성립전)가족프로그램운영비  30,000원×6

종=
180,000

건강지원프로그램비  12,000원×10명×2회

×2학기=
480,000

3.학생복지비 1,300 0 1,300(성립전)건강위생지원비  50,000원×10명= 500,000

(성립전)개별지원비  100,000원×5명= 500,000

(성립전)긴급지원지원비  150,000원×2명= 300,000

6.[일반]마을네트워크사업 1,785 0 1,785

1.교육운영비 1,785 0 1,785
(성립전)봉사단활동비  12,000원×10명×6

회=
720,000

(성립전)봉사캠프차량비  350,000원×1대= 350,000

(성립전)봉사캠프활동비  65,000원×11명= 715,000

7.[일반]교육복지사업운영비 6,030 0 6,030

1.기간제직원인건비 2,800 0 2,800
(성립전)교육복지사초과근무수당  11,980

원×234시간-4,000원=
2,800,000

2.운영수당 150 0 150
(성립전)교직원연수강사비  150,000원×1

명=
150,000

3.여비 1,300 0 1,300
(성립전)관내외출장비  13,000원×100시간

=
1,300,000

4.교육운영비 750 0 750
(성립전)교육복지실운영물품구입  75,000

원×10종=
750,000

5.목적사업업무추진비 1,030 0 1,030
(성립전)교직원연수다과비  70,000원×1회

=
70,000

(성립전)교육복지위원회협의회비  20,000

원×12명×4회=
960,000

2.학생복지운영 82,193 81,562 631

1.졸업앨범제작 7,875 7,875 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 7,875 7,875 0  

2.학생교과서구입 47,618 46,987 631

1.교육운영비 47,618 46,987 631학생교과서구입  631,000원×1회= 631,000

3.학생교복구입 26,700 26,700 0

1.학생복지비 26,700 26,700 0  

3.기본적 교육활동 131,843 118,091 13,752

1.교과 활동 46,608 37,086 9,522

1.교과활동지원 8,499 8,130 369

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교과용지도서구입 569 200 369

1.교육운영비 569 200 369교사용지도서구입  369,000원×1회= 369,000

3.보충과정운영 7,030 7,030 0

1.운영수당 5,980 5,980 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.사회교과활동운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 900 900 0

1.수학교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 10,150 10,150 0

1.기술가정교과운영 4,900 4,900 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 4,900 4,900 0  

2.과학교과운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.체육교과활동 8,800 6,800 2,000

1.교과운영 7,700 6,800 900

1.일반수용비 3,900 3,000 900체육시설보수  500,000원×1회= 500,000

체력단련실물품구입  50,000원×4종×2회= 400,000

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.[일반]육성종목지원 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
육성종목대회출전비  100,000원×5명×1회

=
500,000

육성종목훈련물품구입  200,000원×3명= 600,000

7.예술교과활동 2,880 2,880 0

1.음악교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.미술교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.외국어교과활동 8,531 1,400 7,131

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.영어캠프운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.[일반]영어회화전문강사인건비 7,131 0 7,131

1.기간제직원인건비 6,477 0 6,477(성립전)인건비  2,159,000원×1명×3월= 6,477,000

2.기간제직원법정부담

금
654 0 654

(성립전)4대보험기관부담금  218,000원×3

월=
654,000

9.선택교과활동 900 900 0

1.보건교과운영 900 900 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 150 150 0  

10.특수교육교과활동 5,148 5,126 22

1.교과운영 2,748 2,726 22

1.교육운영비 2,748 2,726 22
특수교육대상학생교과서구입  22,000원×1

회=
22,000

2.학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0  

3.현장체험학습 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.창의적 체험활동 85,235 81,005 4,230

1.자율활동 20,535 20,235 300

1.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.사임당선발 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.느티나무축제 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

5.학교학급거울 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.학생회활동지원 2,800 2,500 300

1.교육운영비 2,800 2,500 300간부수련회운영  30,000원×10명×1회= 300,000

7.특색사업운영 5,035 5,035 0

1.교육운영비 5,035 5,035 0  

2.현장체험학습활동 54,210 54,210 0

1.2학년수학여행 30,070 30,070 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 30,070 30,070 0  

2.현장학습 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0  

3.수련활동 20,090 20,090 0

1.교육운영비 20,090 20,090 0  

3.동아리활동 5,000 3,400 1,600

1.동아리활동 3,400 3,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0자율동아리물품구입  50,000원×8팀×1회= 400,000

자율동아리물품수선비  -50,000원×8팀×1

회=
-400,000

2.[일반]학교스포츠클럽운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)교육용품구입  50,000원×10회= 500,000

(성립전)활동소모품구입  50,000원×6회= 300,000

(성립전)홍보캠페인물품구입  50,000원×2

회=
100,000

(성립전)동아리운영비  5,000원×60명= 300,000

(성립전)시상품및참여학생협의회비  

10,000원×10명×4회=
400,000

4.진로활동 5,490 3,160 2,330

1.자기이해활동 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

2.진로체험활동 3,530 1,200 2,330

1.교육운영비 3,530 1,200 2,330
(성립전)나라사랑병영체험차량비  550,000

원×4대=
2,200,000

(성립전)병영체험활동물품구입  26,000원

×5학급=
130,000

4.선택적 교육활동 43,600 29,500 14,100

1.방과후학교 운영 20,500 20,500 0

1.방과후학교운영 20,500 20,500 0

1.교과프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.특기적성교육 20,000 20,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 20,000 20,000 0  

2.독서활동 9,000 9,000 0

1.독서활동운영 9,000 9,000 0

1.독서활성화지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 14,100 0 14,100

1.기타선택적교육운영 14,100 0 14,100

1.[일반]정읍특색교육과정운영 820 0 820

1.교육운영비 820 0 820
(성립전)주제선택활동차량비  350,000원

×1대=
350,000

(성립전)주제선택활동입장료  (500원×30

명)+(1,000원×5명)=
20,000

(성립전)주제선택활동중식비  10,000원

×35명×1회=
350,000

(성립전)주제선택활동간식비  100,000원

×1회=
100,000

2.[일반]동아리활동운영 5,280 0 5,280

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)쿠킹플레이트반강사비  30,000원

×2시간×12회=
720,000

(성립전)목공예반강사비  30,000원×2시간

×12회=
720,000

(성립전)압화반강사비  30,000원×2시간

×12회=
720,000

(성립전)꽃꿈키우는반강사비  30,000원×2

시간×12회=
720,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)쿠킹플레이트반재료구입  5,000원

×15명×8회=
600,000

(성립전)목공예반재료구입  10,000원×15

명×6회=
900,000

(성립전)압화반재료구입  5,000원×15명

×6회=
450,000

(성립전)꽃꿈키우는반재료구입  5,000원

×15명×6회=
450,000

3.[일반]자율선택과제(마을예술학교)3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)악기(롤피아노)구입  115,000원

×28대=
3,220,000

(성립전)악보구입  20,000원×4곡= 80,000

(성립전)오카리나중주단협의회비  10,000

원×10명×2회=
200,000

4.[일반]자율선택과제(수학교과체험)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)수학공예교재구입  21,000원×1회

=
21,000
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(성립전)수학체험교구및키트구입  573,000

원×1회=
573,000

(성립전)보드게임및퍼즐구입  506,000원

×1회=
506,000

(성립전)학교축제체험부스재료구입  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)수학캠프운영재료구입  400,000원

×1회=
400,000

5.[일반]자율선택과제(과학교과체험)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)과학도서구입  13,000원×20권= 260,000

(성립전)체험차량비(1학년)  300,000원×4

대×1회=
1,200,000

(성립전)과학탐구대회재료구입  20,000원

×3팀×1회=
60,000

(성립전)실험재료구입  5,000원×30명×2

회=
300,000

(성립전)또래학습도우미활동비  3,000원

×20명×2회=
120,000

(성립전)축제운영부스재료구입  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)축제도우미협의회비  3,000원×10

명×2회=
60,000

5.교육활동 지원 55,328 40,308 15,020

1.교무업무 운영 15,884 15,884 0

1.교무학사운영 15,884 15,884 0

1.교무학사운영 8,884 8,884 0

1.교육운영비 8,884 8,884 0  

2.환경정리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 12,444 5,624 6,820

1.학생생활상담지도 4,184 2,924 1,260

1.상담실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.생활지도실운영 2,860 1,600 1,260

1.일반수용비 810 300 510
학생휴대전화보관가방구입  30,000원×17

개=
510,000

2.운영수당 1,300 1,300 0  
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3.교육운영비 750 0 750학생부실간식구입  50,000원×5회= 250,000

부적응학생지도비  5,000원×25명×4회= 500,000

3.학생생활지도운영 924 924 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 294 294 0  

2.학교폭력예방 5,260 0 5,260

1.[일반]배움터지킴이자원봉사자운영 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)자원봉사활동비  560,000원×1명

×6월=
3,360,000

2.[일반]어울림프로그램운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)학급별프로그램운영  100,000원

×15학급=
1,500,000

(성립전)요선도학생프로그램운영비  

20,000원×5종×4회=
400,000

3.학생안전교육 3,000 2,700 300

1.119안전체험운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.[일반]안전교육운영 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300음주감지기구입  300,000원×1개= 300,000

3.학습지원실 운영 3,800 3,800 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 3,100 3,100 0

1.학교정보화지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 23,200 15,000 8,200

1.교육환경개선 23,200 15,000 8,200

1.PC교체 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  
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2.[일반]사무용정보화기기운용 250 0 250

1.비품구입비 250 0 250프린터구입  250,000원×1대= 250,000

3.[일반]교육환경개선 7,950 0 7,950

1.일반수용비 7,950 0 7,950학급탈의용커텐설치  330,000원×15실= 4,950,000

소규모환경개선사업비  1,000,000원×3회= 3,000,000

6.학교 일반운영 222,802 213,956 8,846

1.학교기관 운영 90,545 83,203 7,342

1.부서기본운영 51,335 49,185 2,150

1.교장실운영 6,380 6,380 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0교직원간담회  25,000원×20명×2회= 1,000,000

교직원사기진작경비  -50,000원×9명×2회

=
-900,000

유관기관협의회  -100,000원×1회= -100,000

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실 운영 10,550 10,200 350

1.여비 9,000 9,000 0  

2.교직원복지비 350 0 350특근매식비  7,000원×5명×10회= 350,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.행정실운영 13,105 11,305 1,800

1.일반수용비 7,200 5,400 1,800관리실운영물품구입  600,000원×3실= 1,800,000

2.기타공공요금 115 115 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0  

6.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.사무용품구입 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0  

5.사무용기기관리 8,800 8,800 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  
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2.비품구입비 6,500 6,500 0  

2.행정지원인력운용 39,210 34,018 5,192

1.사무실무사인건비 31,267 31,267 0

1.무기계약직원인건비 29,268 29,268 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,999 1,999 0  

2.인건비 2,751 2,751 0

1.기간제직원인건비 2,751 2,751 0  

3.[일반]시설관리인운영 5,192 0 5,192

1.기간제직원인건비 5,004 0 5,004
(성립전)시설관리인인건비  1,033,000원

×1명×4월=
4,132,000

(성립전)퇴직급여  94,370원×4월= 378,000

(성립전)연차수당  43,500원×4월= 174,000

(성립전)급식보조비  50,000원×4월= 200,000

(성립전)교통보조비  30,000원×4월= 120,000

2.기간제직원법정부담

금
188 0 188(성립전)4대보험부담금  46,910원×4월= 188,000

2.시설 장비 유지 129,007 127,503 1,504

1.학교시설장비유지 129,007 127,503 1,504

1.공공요금및제세공과금 80,449 80,449 0

1.전기요금 54,000 54,000 0  

2.상하수도료 12,480 12,480 0  

3.기타공공요금 13,969 13,969 0  

2.시설관리용역 12,660 12,660 0

1.일반수용비 12,660 12,660 0  

3.시설일반관리 24,244 22,740 1,504

1.일반수용비 24,244 22,740 1,504시설물소규모수선비  752,000원×2회= 1,504,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

5.화장실관리 7,020 7,020 0

1.일반수용비 7,020 7,020 0  
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6.수목관리 1,370 1,370 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 370 370 0  

3.학교운영 협력 3,250 3,250 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 350 350 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학부모시험감독운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 896,126558,493337,633
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